
Nr. Număr 
crt. inventar 

.... 

..... 
9843 

... , 
9841 

9839 

9838 

9837 

10 9836 

" 9835 

12 9834 

13 9633 

Anexa 
Fişa standard 

Bunm·i cultul'ale mobile cu valoa1·e a.-heologică clasate în catego.-ia juridică Tezam· aflate în patrimoniul 
Complexului Naţional Muzeal "MOLDOVA" din Iaşi 

Denumirea bunului Autor(!) , atelier, marcă, Material, tehnică, dimensiuni Data, anul fabricatiei 
cultural şcoală, atribui re {după (eventual dimensiunile suportului) şi (după caz) 

caz) alti parametri de Identificare (după 
caz) 

Buton Noua bronz 1 batere 
OM: 5 cm; GR: 0,5 cm 

Ac Noua bronz /turnare 
l : 6,2 cm; GR: 0,2 cm 

Ac Noua bronz, turnare, gravare 
l: 10,8cm 

Cupă Noua bronz; cloc!!nfre 
i: 4,8 cm; DM: 13,9 cm 

Ciocan cel! Noua bronz 1 turnare 
DG: 3,1 cm; L: 6,4 cm; LA: 2,7 cm 

SecerA Noua bronz 1 turnare 
L: 18 cm; LA: 3,5 cm; GR: 0,7 cm 

BrăjarA Noua bronz, turnare, gravare 
OM: 5 cm; GR: 0,35 cm 

Brăţară Noua bronz /turnare, gravare 
OM: 4,7 cm; GR: 0,3 cm 

Brătară Noua bronz /turnare, gravare 
OM: 4,6 cm; GR: 0,3 cm 

Brăţară Noua ' bronz /turnare, gravare 

OM: 7,3 cm; GR: 0,8 cm 

Bră1ară Noua bronz /turnare, gravare 
DM: 7,8 cm; GR; 0,7 cm 

Bră1ară Noua bronz 1 turnare, gravare 
DM: 7,2 cm; GR: 0,9 cm 

Cel! Noua bronz 1 turnare 
DG: 4cm; L: 10,7 cm; LA: 4,8cm 

Stare de 
conservare; 
observatii 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte buna 
Stare de conservare: 
relativ bun~ 

Stare de conservare: 
foarte bunA 

Stare de conservare: 

"""' Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 

foarte bună 



rtn MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NATIONAL 10' Bucureşti, 011347, Şos.KiseleH nr.30 . sector 1, O.P.33, ROMÂNIA 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.4032/23.10.2009 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 23.10.2009, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în categoria juridică Tezaur a patrimoniului 
cultural naţiona l mobil a 13 bunuri cu valoare arheologică, aflate în 
patrimoniul Complexului Muzeal Naţional "Moldova" din Iaşi. 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 



ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. di.Jj_ din .f~_,t 1'. 2009 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României ; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

\ Ţinând seama de Hotărârea de Clasa re nr. 4032/23.10.2009 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii , Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional , cu modificările ulterioare, 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil , in categoria juridică 
"Tezaur" , 13 (treisprezece) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică , aflate in 
patrimoniul Complexului Muzeal Naţional "Moldova" laşi , prevăzute in Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal 
Naţional " Moldova" laşi , in vederea punerii lui in aplicare. 

THEODOR PALEOL 

MINISTRUL CULTURII, CULTELOR ŞI PA 


	1
	Hotarare de clasare
	Ordin 2514

